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ــری،  ــ ــاه ــ طـــهـــمـــاســـب ظ
ــل پــیــشــیــن  ــ ــس کـ ــ ــی ــ رئ
بانک مرکزی: دنیا در حال 
کــار کــردن بــر روی رمــزارز 
ــت و  ــ ــد جــهــانــی اس ــ واحـ
احتمال دارد تا چند سال آینده به این نتیجه برسد؛ 
آن را  آمادگی مواجهه با  نظام بانکی ما هم باید 
داشته باشد. برخی رمزارز را باطل می دانند واگر با 
این پدیده مقابله نکنیم، قطعا به مصرف کننده 
آن تبدیل خواهیم شد. از دولت های نهم و دهم، 
چند نرخی شــدن ارز آغــاز شــد و در دولــت هــای 
یازدهم و دوازدهــم ارز ۴۲۰۰تومانی را به جامعه 
تحمیل کردند. توصیه من به دولت سیزدهم این 
است که حتما به سمت تک نرخی شدن ارز برود 
چون حذف قاچاق، افزایش تولید و صــادرات و 
ارتــقــای سلامت اداری و اقتصادی در گــروی ارز 
تک نرخی است.دولت فکر می کند سپرده های 
مردم در بانک های دولتی متعلق به دولت است 
و بانک های خصوصی هم فکر می کنند متعلق به 
سهامداران است درحالی که این گونه نیست. 
هنوز نتوانسته ایم این مفهوم ساده را در نظام 
بانکی جا بیندازیم. دولــت منابع نظام بانکی را 
متعلق به خودش می داند و اگر این موضوع جا 
بیفتد کــه ســپــرده هــای مـــردم متعلق بــه دولــت 
از  اســتــفــاده  بــا  تکلیفی  »تسهیلات  از  نیست، 
ســپــرده هــای مــردمــی« احــتــراز مــی شــود؛ ایــن آغــاز 

اصلاح نظام بانکی است.
ــد راســــــــتــــــــاد،  ــ ــمـ ــ ــحـ ــ مـ
مـــدیـــر عـــامـــل ســـازمـــان 
بنادر و دریانوردی: میزان 
موجودی فعلی کالاهای 
؛ بیش از  اساسی در بنادر
چهارمیلیون تن است و تناژ کلی کالای اساسی که 
ج  از ابــتــدای ســـال تــاکــنــون از بــنــادر کــشــور خــار
شــده11/۴مــیــلــیــون تــن بـــوده و نسبت بــه سال 
گذشته 1۲درصد افزایش یافته است. کل موجودی 
در انبارها و در کشتی های در حــال تخلیه کنار 
اسکله و لنگرگاه شش میلیون تن است که با 
ظرفیت نگهداری کالا برابری می کند. مرداد امسال 
در مجموع کالای تخلیه شده از کشتی ها در این 
بندر حــدود یک میلیون و 5۰۰هـــزار تن بــوده که 
میانگین روزانه آن ۴6هزار و 75۰تن و میانگین 
خروج از بنادر با کامیون و ریل نیز 5۲هزار و 799تن 
است که خوشبختانه خروجی از ورودی بیشتر 
بوده است و همچنین میانگین کامیونی که در 
مردادماه به بنادر وارد شدند روزانه  ۲۰۴5دستگاه 
و میانگین واگن نیز 91واگن بوده است. معاون 
وزیر راه و شهرسازی گفت: در حال حاضر موجودی 
کالاهای اساسی عمدتا در بندر امام خمینی )ره( با 
ــوده و مــجــمــوع  ــ ــن بـ ــیــش از 3/۲ مــیــلــیــون تـ ب
کشتی هایی که در حال تخلیه در بنادر هستند 
18فروند بوده که از این میزان 1۰فروند در بندر امام 
خمینی)ره( است. همچنین ۲۴فروند کشتی نیز 
ــزار تن  ــ در لــنــگــرگــاه هــا )بـــا یــک میلیون و 3۰۰هـ
محموله( در انتظار تخلیه هستند که طبیعی   است 

میزان خروج از بنادر افزایش پیدا کند.

حجم آب موجود در مخازن سدهای کشور از ابتدای سال آبی جاری )مهرماه 99 تا 
آخر شهریور1۴۰۰( تا پنجمین روز از شهریور ) ۲۰میلیارد و 9۲میلیون متر مکعب( 
در حالی با کاهش 3۰درصـــدی همراه شــده که بر اســاس پیش بینی سازمان 
هواشناسی، پاییز امسال وضعیت بارش ها کمتر از نرمال )میانگین بلندمدت( 

خواهدبود. این درحالی است که براساس آخرین گزارش شرکت مدیریت منابع 
آب ایران حجم آب موجود در مخازن سدهای کشور در بازه زمانی مشابه سال 
گذشته 3۰میلیارد و سه میلیون متر مکعب بوده که کاهش 3۰درصدی را نشان 
می دهد. از مجموع استان های دارای سد در کشور 9 استان از ابتدای سال آبی 

جاری تا پنجم شهریور با کاهش آب بین 35 تا 75درصد همراه بوده اند. استان 
تهران با مجموع پنج سد با کاهش 37درصدی حجم آب موجود در مخازن سد 
روبه روست و درصد پرشدگی این سدها 31درصــد است که زنگ خطری برای 

تامین آب به شمار می آید.

 کاهش ۳۰درصدی حجم آب سدهای کشور

در سه سال گذشته و به دلیل تحریم های آمریکا 
علیه ایران، میزان تجارت خارجی ایران کاهش 
یافته و همین مساله سبب شده تا همکاری های 
اقــتــصــادی مشترک ایـــران بــا کــشــورهــای دیگر 
شاهد بیشترین میزان کاهش در این سال ها 
شود. غلامحسین شافعی، رئیس اتاق بازرگانی 
ایران اخیرا اعلام کرد که با کمال تأسف، مسائل 
تــحــریــم بــاعــث شـــده بــیــش از 3۰مــیــلــیــارد دلار 
ــا از بین  ــران با اتحادیه اروپ حجم معاملات ای
برود. هرچند مساله تحریم ها به گفته محمد 
لاهوتی، رئیس کنفدراسیون صــادرات ایــران، 
تاثیر اندکی بر روابط تجاری ایران با کشورهای 
همسایه داشته  و کشورهای همسایه به دلیل 
مسیر ترددی و ارتباطات تاریخی کمتر تحت تاثیر 
تحریم ها قــرار گرفتند و تجارت با آنها کماکان 

انجام می شود.
این در حالی است که سال گذشته و به دلیل 
استمرار تحریم ها و همچنین مضاعف شدن 
فشارهای ناشی از بسته شدن مرزها به دلیل 
پاندمی کرونا مجموع تجارت خارجی ایران به رقم 
73میلیارد و 891 میلیون دلار رسید. براساس 
گزارش بانک مرکزی در سال 99، صادرات کشور 
برابر با 3۴میلیارد و 998 میلیون دلار و واردات 
نیز برابر با رقم 38میلیارد و 893 میلیون دلار 
بوده است. البته به نسبت مدت مشابه سال 
قبل، در چهارماهه سال 1۴۰۰ تجارت خارجی ایران 
در مسیر پیشرفت قرار گرفته و روند صعودی را 
طی کرده، به طوری که صادرات ایران از فروردین 
تا تیرماه نسبت به مدت مشابه سال قبل با 
افــزایــش 65درصـــدی و واردات نیز با افزایش 
3۲درصدی همراه بوده که نشان دهنده حرکت 

تجارت خارجی در مسیر صعودی است. مبادلات 
تجاری کشورمان در چهارماهه نخست سال 1۴۰۰ 
حدود ۲9میلیارد دلار بوده که بیشترین میزان 
صـــادرات ایـــران بــه ترتیب بــه کشورهای چین 
 ، ، عراق با ۲/8 میلیارد دلار با ۴/۴میلیارد دلار
، ترکیه با  امارات متحده عربی با 1/6 میلیارد دلار
9۲1میلیون دلار و افغانستان با 7۲8میلیون دلار 
بوده است اما در این مسیر همچنان موانعی 
ــه پاندمی کرونا و مــوارد  مانند تحریم ها، ادام
دیگری وجــود دارد که به نظر می رسد تجارت 
خارجی ایــران همچنان در حــال دست وپنجه 
نرم کردن با مشکلات فراوانی است که رفع آنها 
درایــت هرچه سریع تر دولتمردان سیزدهم را 

می طلبد. 

راهکار گذار از وضعیت نامناسب 
تجارت خارجی

برای گذار از وضعیت نامناسب تجارت خارجی 
و قرارگیری در میان کشورهایی با تراز تجاری بالا 
نیازمند انجام اقداماتی از سوی دولت سیزدهم 
هستیم که اشاره به برخی از آنها خالی از لطف 
نیست، به طوری که اگر دولت خواهان کسب 
درآمــدهــای ارزی بیشتر است باید به مــواردی 
مانند تــوجــه بــه مــدیــریــت منسجم در زمینه 
تجارت خارجی، همکاری گسترده با وزارت خارجه 
به منظور فعال کردن سفارتخانه برای حمایت از 
گسترش روابط اقتصادی با سایر کشورها، رفع 
موانع تولید داخلی و همچنین تقویت سیستم 
حمل ونقل بین المللی و ترانزیت کــالا، بهبود 
روابط تجاری با کشورهای همسایه، برنامه ریزی 
برای استفاده از امکانات و بسترهای مناسب 

سیستم بانکی برای مقابله با تحریم ها، توجه 
به افزایش صــادرات مــواد پتروشیمی و سایر 
مشتقات نفتی، توجه به جایگزینی صــادرات 
کــالاهــا و مــواد بــه صــورت خــام فــروشــی، دعــوت 
از سایر کشورها بــرای سرمایه گذاری در حوزه 
انــرژی برق و انرژی های نوظهور و پاک با توجه 
به موقعیت جغرافیایی ایران و و برخورداری از 
انرژی فراوان خورشیدی و همچنین فراهم کردن 
بستر لازم برای سرمایه گذاری در زمینه تبدیل 
نفت استخراجی به ویژه در دریای خزر به انرژی 
برق و صــادرات آن و در نهایت تبدیل ایران به 
هاب انرژی آسیا و صادرات آن به تمام کشورهای 
منطقه و اروپا و ... می تواند موجب تبدیل ایران 
به یکی از قوی ترین کشورهای جهان در زمینه 

تجارت خارجی باشد. 

اتفاقات منطقه ای
خ داده می توانست  اتفاقی که در افغانستان ر
موجب بسته شدن مرز های ایران و ممانعت از 
صادرات برای چند ماه شود که در نتیجه متحمل 
ضرر ۲.5 میلیاردی دلاری می شدیم که به حتم با 
توجه به رقم 3۰میلیارد دلاری صادرات غیرنفتی 
، رقم قابل توجهی بود که در مجموع 7  کشور
تا8 درصد از مجموع صــادرات غیر نفتی ایران 
را شامل می شد. یا فرض کنید عــراق ۲۰درصــد 
صــادرات غیرنفتی ایــران را داشته که اگر به هر 
دلیلی ارتباط ما با عراق کاهش یابد شاهد کاهش 
یک پنجم صــادرات کشور خواهیم بود. اکنون 
۲7درصد صادرات و واردات ایران منهای نفت 
با چین انجام می  شود و اگــر اتفاقی در زمینه 
خ دهــد، تبعات فراوانی  تجارت با ایــن کشور ر

بــرای ما خواهدداشت. به اعتقاد رئیس اتاق 
بازرگانی ایران و چین، تعداد اندک شرکای تجارت 
خارجی، در خرید و فروش فرصت چانه زنی از تاجر 
ایرانی را می گیرد؛ زیرا طرف خارجی ما نیز می داند 
جایگزین و حق انتخاب گسترده ای برای خرید و 
فروش نداریم. به گفته وی، در سیاست و تجارت 
خارجی باید به چنین مواردی اندیشیده شود و 
در نخستین اقــدام تعداد شرکای تجاری خود 
را افزایش دهیم. ما با همسایگان پولدار در 
منطقه که کشورهای حاشیه جنوب خلیج فارس 
ــم؛  ــداری ــط ســیــاســی خــوبــی ن ــ هستند نــیــز رواب
بنابراین برای پاسخ دادن به اقتصاد به عنوان 
اولــویــت نخست کــشــور هنگام اخــذ هرگونه 
تصمیم سیاسی باید به محاسبه سود و زیان 

اقتصادی آن نیز اقدام کنیم. 

امکان تجارت در تحریم هم وجود دارد
حسن مرادی، اقتصاددان در پاسخ به این سوال 
که آیا می توان به بهبود شرایط تجارت خارجی 
ــران در مــاه هــای آینده امــیــدوار بــود، معتقد  ای
اســت: در تجارت بین الملل اصطلاحی وجود 
دارد به نام همسایگی؛ بنابراین اگر بحث تجارت 
شانگهای،  پیمان  مبنای  بر  مثلا  همسایگی 
اکــو، D8 و ... باشد بله، ما می توانیم مراوداتی 
ــراودات تهاتری  ــ داشــتــه بــاشــیــم. اگـــر بــحــث مـ
باشد بله، ایــن مساله امکان پذیر اســت؛ اما 
اگر بخواهیم واقعا تجارت را بر مبنای ماهوی 
تجارت انجام دهیم باید گفت با چالش هایی 
مواجه خواهیم شد. وی درباره مسیر و سمت و 
سوی استراتژی تجاری ایران در دولت سیزدهم 
توضیح داد: علی رغم این که بارها گفته ام زمان 
مذاکره، دید و بازدید سیاسی ارزش دارد که از 
آن چند مذاکره نامه اقتصادی منعقد شود اما 
سال هاست وزارت خارجه کشور یک بعدی بوده 
و در بعد سیاسی حرکت کرده است. بنابراین 
اگر برای مثال رئیس جمهور یا وزیر امورخارجه 
به کوبا یا عراق سفر کرده و یا برعکس و مذاکره 
ــدار در ایـــن اســـت که  ــ می کنند ارزش ایـــن دی
مــراودات خود را تکثیر کنیم و در هر سفر وزیر 
امور خارجه باید روزنه ها و درگاه هایی به روی 
اقتصاد کشور باز شود. تا زمانی که وزارت خارجه 
کشور یک بعدی است قطعا ما ضرر می کنیم و 
نمی توانیم امید ببندیم اما اگر این وزارتخانه 
چندوجهی عمل کند، در آن صــورت می توان 
امید داشت که در تهاتر و تبادل با کشورهای 

همسایه سود خوبی نصیب مان شود. 

توسعه روابط بین الملل
بــا تــوجــه بــه آنــچــه گفته شــد بــه نــظــر مــی رســد 
دولتمردان سیزدهم باید هرچه سریع تر نسبت 
به انجام مذاکرات با سایر کشورها و افزایش 
گستره مــراودات با کشورهای مختلف اقدام 
کرده و تجارت خارجی را از آسیب تعداد اندک 
پیمان های  همچنین  برهانند.  کــاری  شرکای 
پولی دوجانبه و تجارت از طریق تهاتر باید مورد 
توجه دولــت سیزدهم باشد. هرچند شرکای 
استراتژیک مانند چین می توانند نقش بسزایی 
در رفع تحریم آمریکا علیه ایران داشته باشند 
اما ایــران باید به دنبال توسعه روابــط خود با 
سایر کشورها باشد. در طول سال های گذشته 
شرکت های زیادی در ایران مشغول فعالیت 
بودند اما به محض اعلام تحریم آمریکا علیه 
ایران چمدان خود را بستند و کشورمان را ترک 
کــردنــد. بــه گفته کــارشــنــاســان، حجم تولید و 
اقتصاد ایران یکی از معضلات به شمار می رود 
و بــایــد بــه دنــبــال مــســیــری بــاشــیــم تــا توسعه 
اقتصادی در کشور ایجاد شود. به نظر می رسد 
بهترین نسخه ای که برای درمان این بخش باید 
به کار گرفته شود بحث درون زایی و برون نگری 
اقتصاد است که در سیاست های کلی اقتصاد 
مقاومتی نیز به آن اشاره شده است. اقتصاد 
ایـــران ســال هــاســت تــجــارت خــود را بــه صــورت 
سنتی انجام می دهد و برای توسعه روابط خود 
با سایر کشورها باید اقداماتی را انجام دهد که 
مهم ترین مولفه آن مهار تورم در اقتصاد است 
تــا هزینه های تولید در کشور کنترل شــود و 
تولیدکننده بتواند یک برنامه ریزی بلندمدت 
در این زمینه داشته باشد. برخی کارشناسان 
ــاری با  ــج ــط ت ــ ــاد رواب ــج پیشنهاد مــی دهــنــد ای
کشورهایی که آمریکا تحریم کرده می تواند مورد 
توجه دولــت سیزدهم قــرار بگیرد. به صورت 
ــدود 15۰ کــشــور به  غــیــررســمــی گفته شـــده حـ
ــرار  عــنــاویــن مختلف مــــورد تــحــریــم آمــریــکــا ق
گرفته اند که البته سطح هر تحریم تفاوت دارد 
اما می تواند مسیری جدید برای توسعه روابط 
باشد. از سوی دیگر کارشناسان توصیه کردند 
تجارت به چند کشور غربی ختم نمی شود و اصل 
تجارت ابتدا باید در منطقه تعریف شود. حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایــران در دولت 
بـــه نقش  ــیــز  ن کــــاری  ســیــزدهــم در روز اول 
همسایگی و توسعه روابط اشاره کرده بود. حالا 
باید دید دولــت سیزدهم تا چه میزان از این 

فرصت استفاده خواهد کرد. 

گمانه زنی های فــراوان در مورد وزرای  که توأم با  آغاز رسمی دولت سیزدهم ایران می گذرد؛ روزهایی  که از   چند  هفته ای است 
مهرنوش حیدری

اقتصاد

یر  ذره بین  یر بیش از دیگران ز پیشنهادی و برنامه های آنها از سوی مردم بود. در روزهای گذشته همواره سخنان و برنامه های چند وز
گفته  کرد. به  که می توان به وزرای اقتصاد، صمت، راه و شهرسازی و امور خارجه اشاره  گرفته  کارشناسان و رسانه ها قرار  مردم، 
یق دیپلماسی اقتصادی حجم  کارشناسان اقتصادی در دولت سیزدهم، وزارت خارجه باید نقشی اساسی در اقتصاد ایفا کند و از طر
ین  تولید و صادرات ایران را افزایش دهد. موضوعی که از نگاه برخی کارشناسان استفاده از بازار کشورهای همسایه می تواند بهتر
یک هستند نیز می تواند مورد توجه قرار گیرد. در این میان نقش فعالان و تجار  یک استراتژ فرصت باشد اما صادرات محصولات ایران به کشورهایی که شر
بخش خصوصی پراهمیت می شود که چگونگی دستیابی به این هدف و خواسته هایشان از دولت سیزدهم چارچوب اصلی این گزارش را تشکیل می دهد. 

آیا با وجود فشار تحریم ها، دولت سیزدهم می تواند به توسعه تجارت فکر کند؟

استفاده از فرصت همسایگی
اگر دولت خواهان 

کسب درآمدهای 
ارزی بیشتر 

است باید به 
مواردی مانند 

توجه به مدیریت 
منسجم در زمینه 

تجارت خارجی، 
همکاری گسترده 

با وزارت خارجه 
به منظور فعال 

کردن سفارتخانه 
برای حمایت از 

گسترش روابط 
اقتصادی با سایر 

کشورها، رفع موانع 
تولید داخلی و...

توجه  ویژه کند

بدون تیتر

توجه دولت به اقتصاد فرامرزی
همان طور که ذکر شد لزوم توجه به مراودات تجاری با سایر کشورها و توجه به دیپلماسی اقتصادی از سوی دولت به ویژه وزارت  خارجه می تواند تا حد 
زیادی ایران را در کسب درآمدهای ارزی و تأمین نیازهای داخلی یاری کند. در سال های گذشته و تحت تاثیر تحریم ها ایران بسیاری از بازارهای جهانی را از 
دست داده و اگر دولت سیزدهم به دنبال گسترش تجارت خارجی باشد باید نسبت به حضور در بازارها قدیمی و جدید در سایر کشورها اقدام کند. مسعود 
دانشمند، عضو اتاق بازرگانی درباره استراتژی ایران در زمینه تجارت خارجی بر این باور است که با تعداد کشورهای بیشتری باید روابط بازرگانی و اقتصادی 
داشته باشیم و از روابط گسترده فقط با یکی دو کشور خاص بپرهیزیم؛ چراکه اکنون عمده تجارت ما از طریق دو کشور چین و امارات انجام می شود. اگر 
زمانی یکی از این دو کشور دروازه های  خود را به روی ما ببندد ناگهان با خلأ بزرگی مواجه خواهیم شد و این مساله بعید نیست زیرا آمریکایی ها فشارهایی 
بر چینی ها وارد می کنند و به حتم برای تجار چینی، حفظ بازار ۴۰۰میلیارد دلاری تجارت با آمریکا بر حفظ بازار تجاری 3۰میلیارد دلاری با ایران ارجحیت دارد و 
همین مساله نیز در مورد امارات نیز امکان پذیر است. البته برخی کارشناسان در تضاد جمله دانشمند، عضو اتاق بازرگانی می گویند قرارداد ایران و چین 

به همین منظور منعقد شده تا آمریکا نتواند علیه این کشور فشار وارد کند؛ قراردادی مستقیم و مشخص که هر دو کشور از آن بهره ببرند. 
وی معتقد است: باید حوزه تجارت خود را با توجه به محصولاتی که تولید می کنیم و همچنین کالاهای مورد نیاز را تقسیم کنیم و روی سه یا چهار بخش 
تجارت خارجی خود را برنامه ریزی کنیم؛ یک بخش حوزه اکو و 1۰کشور اطراف را شامل می شود؛ دیگری هفت هشت کشور آسیای جنوب شرقی یا حوزه آ سه  آن 
و بخشی هم با اروپا کار کنیم. بنابراین در هر یک از این حوزه ها باید کشور یا شرکتی را به عنوان حساب مادر انتخاب کرده و همه دریافت و پرداخت های 
ناشی از صادرات و واردات را از این طریق انجام دهیم. برای نمونه در حوزه آ سه آن که ژاپن، کره جنوبی، چین، تایلند، اندونزی، مالزی و... قرار دارند در مالزی 
یک حساب مادر افتتاح و تمام وجوه ناشی از صادرات را در مالزی نگهداری کنیم و برای واردات نیز وجوه مورد نیاز را از مالزی پرداخت کنیم. در مورد اکو و 
1۰کشور ایران، ترکیه، پاکستان، ترکمنستان، افغانستان، قرقیزیستان، قزاقستان، جمهوری آذربایجان و... می توانیم برای نمونه در آذربایجان یا ترکیه و از 

طریق بانک های این کشورها تمام داد و ستدهای تجاری را انجام دهیم.
 به گفته برخی کارشناسان، با این کار به کشورهایی که با آنها ارتباط تجاری و بازرگانی داریم، کشورهایی که از ما محصولات خریداری کنند و نیز کشورهایی 
که بتوانیم از آنها محصولاتی را خریداری کنیم، تنوع داده ایم. این روند فضا را برای ایران باز می کند. از این رو باید به نقش همکاری  گسترده میان بانک 
مرکزی و وزارت خارجه توجه کرد. این دو نهاد در سایر کشورها باید حساب های به اصطلاح »مادرخرجی« افتتاح کنند و به جای دریافت وجوه حاصل از تجارت 
خارجی از سوی بانک های ایرانی، در اصل بانک های خارجی آنها را دریافت و پرداخت کنند و به این روش مشکلات ناشی از سوئیفت، ال سی و ... با افتتاح 

این حساب ها قابل حل است و کار سختی نیست و کافی است بانک مرکزی و وزارت خارجه چنین برنامه ای را طراحی و عملی کنند. 

توجه به دیپلماسی اقتصادی و همسایگی 
از نظر موقعیت جغرافیایی، ایران با 15 کشور دارای مرز مستقیم زمینی و دریایی است و 
همچنین در نزدیکی ۲5 کشور منطقه نیز قرار گرفته اما با وجود چنین ظرفیت ارزشمندی 
متاسفانه ایران حتی جزو 1۰ شریک اصلی تجاری در زمینه صادرات و واردات این کشورها 
از نظر تجارت  ایــران در منطقه  محسوب نمی شود که نشان دهنده جایگاه نامناسب 
خارجی محسوب می شود. مجیدرضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین در این باره 
به خبرنگار ما می گوید اقتصاد و تجارت فرامرزی ما تحت تاثیر سیاست است و باید تکلیف 
توافق هسته ای و رفع تحریم ها مشخص شود که در صورت اجرای هر یک  از این موارد باید 
سناریوهای مختلفی به کار گرفته شود. طبق بررسی های انجام شده شرکای اقتصادی ایران 
در دو دهه اخیر به شدت کاهش یافته و به گفته کارشناسان این موضوع خطری برای تجارت 
فرامرزی ایران محسوب می شود. به گفته حریری آمار تجارت خارجی سال 98 و 99 نشان 
می دهد بیش از 8۰ درصد آمار صــادرات ما با چهار یا پنج کشور بوده و بیش از 8۰ درصد 
واردات ما نیز از همین تعداد کشور است و در مجموع شش هفت کشور در دنیا مبدأ و 
مقصد 7۰ تا8۰ درصد تجارت فرامرزی و خارجی ما را تشکیل می دهند. حریری گفته تعدد 
کم شرکا ریسک تجارت را افزایش می دهد و باید توجه داشت اندازه تجارت خارجی ایران 
در حال کوچک شدن است و نسبت به اوایل دهه 9۰، تجارت فرامرزی) واردات و صادرات( 
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